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V CURSO INTERNACIONAL Y 
XLV CURSO DE TERAPÉUTICA Y PREVENCIÓN EN MEDICINA

Estimados Colegas:

A nombre de la Sociedad Peruana de 
Medicina Interna, reciban ustedes nuestro 
saludo fraterno y la más cordial bienvenida 
al “V Curso Internacional y XLV Curso de 
Terapéutica y Prevención en Medicina”.  Con 
la profunda convicción de que la prevención 
en medicina es una de los pilares que debe 
potencializarse en medicina y a su vez la 
actualización terapéutica permitirá mejorar 
la calidad, eficiencia y oportunidad de la 
atención médica.  

Durante los próximos tres días trataremos 
diversos tópicos de Medicina Interna de 
gran interés para médicos generales, 

PALABRAS DE BIENVENIDA

internistas y otras subespecialidades clínicas relacionados a prevención y terapéutica.  
Para ello, contaremos con la presencia de destacados profesores extranjeros, procedentes 
de prestigiosas sociedades médicas de medicina interna de Latinoamérica, con una 
reconocida y amplia trayectoria profesional que con certeza darán realce a este curso y 
contribuirán a cristalizar el objetivo deseado.

Debo destacar y agradecer la confianza que nos han brindado las organizaciones científico 
educativas que auspician este curso, Universidad Nacional Mayor de San Marcos y Colegio 
Médico del Perú. 

Mi gratitud y reconocimiento a todas las personas que han hecho posible la realización 
de este evento, a los integrantes del consejo directivo, al comité científico quien tuvo la 
ardua responsabilidad de elaborar el programa con un altísimo nivel que desde el primer 
día comenzaremos a notar y a descubrir. Nuestro agradecimiento a los conferencistas 
extranjeros y connacionales, moderadores, invitados en general y al personal administrativo 
de la sociedad, así como, a la industria farmacéutica por su participación y patrocinio. 

Atentamente, 

DR. CARLOS CONTRERAS CAMARENA 
PRESIDENTE
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V CURSO INTERNACIONAL Y 
XLV CURSO DE TERAPÉUTICA Y PREVENCIÓN EN MEDICINA EXPOSITORES

EXTRANJEROS

CHILE 
DR. LUIS ESTEBAN ROJAS ORELLANA 

�	Médico Internista y Hospitalista. Red Salud UC Christus 
�	PhD Farmacología Clínica 
�	Profesor Escuela de Medicina y Miembros del Programa de �	

Farmacología y Toxicología de Facultad de Medicina
�	Pontificia Universidad Católica de Chile

ARGENTINA 
DR. ROBERTO L. PARODI  

�	Director Carrera de Postgrado de Especialización en Medicina 
Interna, Universidad Nacional de Rosario. Argentina

�	Profesor Cátedra Medicina Interna. Facultad de Ciencias 
Médicas, Universidad Nacional de Rosario

�	Coordinador del Servicio de Medicina Interna, Hospital del 
Centenario, Rosario.

�	Miembro CD Sociedad Argentina de Medicina
�	Miembro del FIMI
�	Ex Presidente del Foro de Medicina Clínica Argentina

PARAGUAY 
DR. HUGO CELAURO FALCÓN  

�	Past President de la Sociedad Paraguaya de Medicina Interna
�	Past President de la Sociedad Paraguaya de Aterosclerosis
�	Ex Docente de Clínica Médica de la Universidad Nacional de Asunción 

y de la Universidad Católica de Asunción, Carrera de Medicina
�	Ex Jefe de Servicio de Biología y Genética, Carrera de Medicina, UNA
�	Ex Director de Programa de Ingreso a la Universidad Nacional de 

Asunción, Programa de Biología
�	Diplomado en Transplantes por el Hospital de Alta Complejidad  

Juan Domingo Perón, Formosa, Argentina
�	Diplomado en Didáctica Universitaria por la  

Universidad Nacional de Asunción
�	Miembro de la Sociedad Paraguaya de Neumología
�	Ex Director del Sanatorio La Costa
�	Director Médico de la Corporación Siegfried Paraguay
�	Fellow del American College of Physicians
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V CURSO INTERNACIONAL Y 
XLV CURSO DE TERAPÉUTICA Y PREVENCIÓN EN MEDICINA EXPOSITORES NACIONALES

Dr. Roberto Accinelli Tanaka

Dr. Juan Manuel Angulo Solimano

Dr. Johan Azañero Haro

Dr. Aland Bisso Andrade

Dr. Juan Manuel Calipuy Gálvez

Dr. Luis Alberto Cano Cárdenas

Dr. Aldo Renato Casanova Mendoza

Dr. Carlos Walter Contreras Camarena

Dr. Carlos Eduardo Cornejo Zapata

Dra. Rosa Ysabel Cotrina Pereyra

Dr. Manuel Alberto Díaz De los Santos

Dr. Luis Guillermo Fajardo Coronatta

Dr. Jorge Alonso García Mostajo

Dr. José Eduardo Gotuzzo Herencia

Dr. James Walter Gutiérrez Tudela

Dra. Sonia Lucía Indacochea Cáceda

Dr. Roberto Carlos Jacobo Toro

Dr. Humberto Lira Véliz

Dr. César Antonio Loza Munarriz

Dr. Christian Gabriel Malqui Huamán

Dra. Maria Nelly Manrique Lemus

Dr. Ciro Maguiña Vargas

Dr. Jimmy Damian Mateo Pacora

Dr. Javier Enrique Moyano Navarro

Dr. Teodoro Julio Oscanoa Espinoza

Dr. Oscar Pamo Reyna

Dr. Gino Patron Ordoñez

Dr. Jose Leonardo Piscoya Arbañil

Dra. Patricia Marleni Recuay Arana

Dra. Martha Milagros Rodríguez Rios

Dra. Danitza Adriana Rojo García

Dr. Carlos Erick Sandoval Cáceres

Dr. Segundo Nicolás Seclén Santisteban

Dr. Jorge Luis Solari Yokota

Dr. Pedro Paolo Sotelo Jiménez

Dra. Leslie Soto Arquiñigo

Dra. Tania Tello Rodríguez

Dr. German Victor Valenzuela Rodríguez

Dra. Martha Isabel Villar López



 6

V CURSO INTERNACIONAL Y 
XLV CURSO DE TERAPÉUTICA Y PREVENCIÓN EN MEDICINA MODERADORES

Dr. Luis Alvarado Polo

Dr. Aland Bisso Andrade

Dr. Eleazar Bravo Benites

Dr. Juan Manuel Calipuy Galvez

Dr. Walter Calderón Gerstein

Dr. Manuel Caycho Villacorta

Dr. César Centeno Paulino

Dr. Carlos Contreras Camarena

Dra. Rosa Cotrina Pereyra

Dr. Luis Florián Herrera

Dr. Luis Alberto García Carrión

Dr. Fernando Gross Melo 

Dr. James Gutiérrez Tudela

Dr. Felipe Ignacio Cconchoy

Dr. Eddy Luz Juárez Severino

Dr. Diego Mesía Ángeles

Dr. Antonio Ormea Villavicencio

Dra. Carmen Palomino Guerrero

Dra. Fabiola  Palomino Rosas

Dr. Wilfredo Quesada Yparraguirre

Dra. Janet Rojas Lázaro

Dr. Jesús Sánchez Hoyos

Dr. Horacio Suárez Ale

Dr. Rolando Vásquez Alva

Dr. Daniel Yumpo Castañeda

Dr. Bivio Zamora Díaz
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V CURSO INTERNACIONAL Y 
XLV CURSO DE TERAPÉUTICA Y PREVENCIÓN EN MEDICINA JUEVES 04 DE ABRIL 

Moderadores: 
Dra. Eddy Luz Juárez Severino 
Dr. Diego Mesía Angeles                                     

08:00-08:30 Adenocarcinoma gástrico:  
Prevención y detección temprana                                                                                                     
Dra. María Nelly Manrique Lemus

08:30-09:00 Prevención de enfermedad cardiovascular en Diabetes Mellitus tipo 2                                                                                   
Dr. Juan Manuel Calipuy Gálvez

09:00-09:30 Dislipidemia mixta: manejo actualizado 
Dr. Germán Valenzuela Rodriguez

09:30-10:00 Estandares para el uso de terapia médica nutricional en el Servicio de 
Medicina Interna (diferentes escenarios) 
Dr. Humberto Lira Véliz

10:00-10:30 PAUSA CAFÉ

10:30-11:30 CONFERENCIA MAGISTRAL:  
"Hiperglicemia en el paciente hospitalizado"  
Dr. Luis Rojas Orellana (Chile)  
Moderador: Dr. Carlos Contreras

Moderadores: 
Dr. Rolando Vásquez Alva  
Dr. Manuel Caycho Villacorta 

11:30-12:00 Tuberculosis:  
Estrategias para reducir el fracaso en el tratamiento de la TB sensible 
Dr. Roberto Accinelli Tanaka

12:00-12:30 Exacerbación de EPOC:  
Actualización en el tratamiento Dr. Renato Casanova Mendoza

12:30-13:00 Actitudes éticas en el paciente con enfermedad crónica y en fase 
terminal 
Dr. Carlos Sandoval Cáceres

13:00-14:30 RECESO
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V CURSO INTERNACIONAL Y 
XLV CURSO DE TERAPÉUTICA Y PREVENCIÓN EN MEDICINA JUEVES 04 DE ABRIL 

Moderadores: 
Dr. Juan Manuel Calipuy Gálvez 
Dr. Walter Calderón Gerstein 

14:30-15:00 Obesidad: ¿Qué herramientas farmacológicas tenemos? Dr. Hugo 
Celauro Falcón (Paraguay)

15:00-15:30 Impacto endocrinológico del ejercicio 
Dra. Danitza Rojo García

15:30-16:00 Usos de anticoagulantes directos en síntomas especiales                                                                                       
Dr. Luis Rojas Orellana (Chile)

16:00-16:30 Nuevos antibióticos en la era de la resistencia bacteriana                                                                                     
Dr. Jimmy Mateo Pacora

16:30-17:00 PAUSA CAFÉ

Moderadores:  
Dr. Horacio Suárez Ale 
Dr. Antonio Ormea Villavicencio 

17:00-17:30 Dengue con signos de alarma: Enfoque terapéutico 
Dr. Leslie Soto Arquíñigo

17:30-18:00 Leptospirosis: Tratamiento actual 
Dr. Ciro Maguiña Vargas

18:00-18:30 Vacunas en el personal de salud 
Dr. James Gutierrez Tudela

18:30-19:00 Osteoporosis: Riesgo absoluto de fractura y uso racional de fármacos                                                                                        
Dr. Juan Angulo Solimano

19:00-20:00 SIMPOSIO GSK  
"Inmunosenescencia y una nueva alternativa para la prevención del 
Herpes Zóster 
Dra. Sabina Mendívil
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V CURSO INTERNACIONAL Y 
XLV CURSO DE TERAPÉUTICA Y PREVENCIÓN EN MEDICINA VIERNES 05 DE ABRIL 

Moderadores: 
Dr. Bivio Zamora Díaz                                                                                      
Dr. Fernando Gross Melo 

08:00-08:30 Tratamiento de la hiperkalemia 
Dr. Carlos Contreras Camarena

08:30-09:00 Analgésicos opioides en el manejo del dolor no oncológico                                                                                    
Dr. Jorge García Mostajo

09:00-09:30 Infecciones asociadas a catéteres venosos y sondas urinarias: 
Prevención y tratamiento 
Dr. Aland Bisso Andrade

09:30-10:00 Falla cardiaca: Manejo asistido por ecografía  
Dr. Christian Malqui Huamán

10:00-10:30 PAUSA CAFÉ

10:30-11:30 CONFERENCIA MAGISTRAL:  
"Síndrome Confusional Agudo: Desde el diagnóstico al tratamiento"  
Dr. Roberto L. Parodi (Argentina)  
Moderadora: Dra. Rosa Cotrina

Moderadores:  
Dr. Carlos Contreras Camarena 
Dr. César Centeno Paulino 

11:30-12:00 Dislipidemia: ¿La estamos tratando bien? 
Dr. Hugo Celauro Falcón (Paraguay)

12:00-12:30 Síndrome coronario agudo:  
Tratamiento inicial en la atención primaria                                                                              
Dr. Roberto Jacobo Toro

12:30-13:00 Prediabetes: Mito o Realidad 
Dr. Segundo Seclén Santisteban

13:00-14:30 RECESO
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V CURSO INTERNACIONAL Y 
XLV CURSO DE TERAPÉUTICA Y PREVENCIÓN EN MEDICINA VIERNES 05 DE ABRIL 

Moderadores:  
Dr. Luis Florián Herrera 
Dr.  Felipe Ignacio Cconchoy 

14:30-15:00 Razono luego diagnostico. Sesgos y errores en medicina                                                                                       
Dr. Roberto L. Parodi (Argentina)

15:00-15:30 Fibrilación auricular: Actualización del tratamiento  
Dr. Luis Fajardo Coronatta

15:30-16:00 Actualización de la prevención del Stroke en Fibrilación Auricular                                                                                                
Dra.  Rosa Cotrina Pereyra

16:00-16:30 Paciente febril en el primer nivel de atención: ¿Qué hacer?                                                                                                
Dr. Eduardo Gotuzzo Herencia 

16:30-17:00 PAUSA CAFÉ

Moderadores:  
Dr. Luis Alvarado Polo  
Dr. Jesús Sánchez Hoyos 

17:00-17:30 Dislipidemia en el adulto mayor: Actualización en el manejo                                                                                                  
Dr. Teodoro Oscanoa Espinoza

17:30-18:00 Sepsis: Detección y tratamiento inicial 
Dr. Gino Patrón Ordoñez

18:00-18:30 Selección empírica de antimicrobianos en salas de urgencias                                                                                    
Dr. Luis Rojas Orellana (Chile)

18:30-19:00 Deterioro cognitivo en el adulto mayor: ¿Prevención? 
Dra. Tania Tello Rodriguez
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V CURSO INTERNACIONAL Y 
XLV CURSO DE TERAPÉUTICA Y PREVENCIÓN EN MEDICINA SÁBADO 06 DE ABRIL 

Moderadores:  
Dr. Daniel Yumpo Castañeda 
Dr. Wilfredo Quesada Yparraguirre 

08:00-08:30 Medicina centrada en la persona 
Dr. Pedro Sotelo Jiménez

08:30-09:00 Prevención de la Enfermedad Renal Crónica en la atención 
primaria.  Propuesta para el Sistema Sanitario Peruano                                                         
Dr. César Loza Munarriz

09:00-09:30 Infección urinaria BLEE: Manejo ambulatorio 
Dr. Johan Azañero Haro

09:30-10:00 Tratamiento de la neuropatía diabética  
Dra. Martha Milagros Rodriguez Rios

10:00-10:30 PAUSA CAFÉ

10:30-11:30 CONFERENCIA MAGISTRAL:  
"Manejo de Hipertensión en consultorio"  
Dr. Hugo Celauro Falcón (Paraguay)   
Moderador: Dr. Aland Bisso

Moderadores: 
Dr. Eleazar Bravo Benites 
Dra. Fabiola Palomino Rosas 

11:30-12:00 Síndrome de Burnout en médicos: Medidas preventivas                                                                      
Dra. Patricia Recuay Arana

12:00-12:30 Retos de la medicación sin daño 
Dr. José Piscoya Arbañil

12:30-13:00 Púrpura trombocitopénica inmune: Avances en el tratamiento                                                                      
Dr. Manuel Díaz de los Santos

13:00-14:30 RECESO
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XLV CURSO DE TERAPÉUTICA Y PREVENCIÓN EN MEDICINA SÁBADO 06 DE ABRIL 

Moderadores:  
Dra. Carmen Palomino Guerrero 
Dr. Luis García Carrión 

14:30-15:00 Ejercicio y salud: Evidencia actual 
Dra. Martha Villar López

15:00-15:30 Tratamiendo de la ascitis en el paciente con cirrosis hepática                                                                                          
Dr. Enrique Moyano Navarro

15:30-16:00 Polifarmacia y deprescripción 
Dr. Oscar Pamo Reyna

16:00-16:30 Insomnio y riesgo de enfermedad cardiometabólica                                                              
Dra. Sonia Indacochea Cáceda

16:30-17:00 PAUSA CAFÉ

Moderadores:  
Dr. James Gutiérrez Tudela 
Dra. Janet Rojas Lázaro 

17:00-17:30 Prevención primaria de enfermedad cardiovascular                                                              
Dr. Carlos Cornejo Zapata

17:30-18:00 Pancreatitis aguda: Tratamiento actual 
Dr. Luis Cano Cárdenas

18:00-18:30 CHOOSING WISELY:  
Recomendaciones peruanas en el paciente hospitalizado 
Dr. Jorge Luis Solari Yokota

18:30-19:00 Hipertensión arterial resistente 2024.  
Enfoque diagnóstico y terapéutico.                                                                                   
Dr. Roberto L. Parodi (Argentina)

19:00-20:00 CLAUSURA
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V CURSO INTERNACIONAL Y 
XLV CURSO DE TERAPÉUTICA Y PREVENCIÓN EN MEDICINA

Informes e inscripciones
Av. José Pardo 138 Of. 401, Miraflores

Lunes a viernes 
de 09:00 a 13.00 horas 

y de 14.00 a 18.00 horas

Teléfonos: 
913-765-037  /  913-743-610  /            992-339-643

Web site: 
http://medicinainterna.net.pe/

Correos: 
administracion@medicinainterna.org.pe

sociedadperuanamedicinainterna@gmail.com


